
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

N. 109 DEL 21/03/2024 REG.GEN 
N.37 DEL21/03/2024 

OGGETTO: 

LEGGE 234/2021, ARTICOLO 1, COMMA 174 TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI 
CON DISABILITÀ  ANNUALITA’ 2023 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI, A TITOLO 
DI RIMBORSO FORFETTARIO UNA TANTUM - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale Nr. 12 del 29.12.2023, concernente l’individuazione e la nomina 
del sottoscritto quale Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO; 
RICHIAMATE le deliberazioni C.C. Nr. 45 del 18.12.2023 e G.C. Nr. 3 del 09.01.2024 , con le quali 
venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. Nr. 44 del 18.12.2023, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 
 
Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 
di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
 
Visto che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse 
aggiuntive da destinare ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della 
Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che 
frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo 
grado); 
 
Dato atto che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 
servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) e un 
meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 
 
Considerato che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente 
uno studente disabile; 
 
Richiamata la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una minorazione fisica, 
psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di apprendimento, di relazione 
o di integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di 
emarginazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visti: 
- il Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno del 17/05/2023 con il quale è stato ripartito 
tra i Comuni il contributo per l’anno 2023 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in 
materia di trasporto scolastico di studenti disabili che prevede per il Comune di Andorno Micca 
l’assegnazione di un importo pari ad € 3.478,74;  
-la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” che prevede la possibilità 
per il Comune destinatario delle risorse di potenziare il servizio anche con il trasferimento 
mediante voucher/contributi delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con 
disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 
 
Dato atto che: 
 
- l’Amministrazione del Comune di Andorno Micca con deliberazione di G.C. n 81 del 
18/12/2023, ha deliberato di potenziare il servizio trasporto studenti con disabilità mediante 
erogazione del contributo alle famiglie, che si siano organizzate autonomamente per il servizio di 
trasporto scolastico degli studenti con disabilità, stabilendo i criteri per l’ammissione; 
- con medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha dato mandato al Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario di procedere in ordine all’esecuzione della deliberazione n. 81 del 
18/12/2023; 
- Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario con determinazione n. 437 
del 20/12/2023 ha approvato lo schema di Avviso Pubblico e la relativa istanza di partecipazione, 
ha fissato il termine dal 22/12/2023 e fino al 22/01/2024 per la presentazione delle domande ed ha 
stabilito la pubblicazione dell’Avviso e del relativo modello di istanza all’Albo Pretorio on line e sul 
sito internet istituzionale del Comune nelle sezioni dedicate e che per una più capillare diffusione 
la trasmissione agli Istituti Comprensivi di Andorno Micca e di Biella; 
- Con successiva determinazione n. 22 del 24/01/2024, ha preso atto dell’esito infruttuoso 
della procedura, comunicando tale esito alla Giunta Comunale; 
-  Con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2024, l’Amministrazione ha disposto 
di riaprire i termini della pubblicazione dell’Avviso per altri 30 giorni, ai fini del raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio “Trasporto studenti disabili anno 2023” ai sensi dell’art. 1, comma 174, 
della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ed ha richiamato i medesimi criteri per l’attribuzione del 
contributo, così come sono stati stabiliti nella deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 
18/12/2023; 
- Con determinazione n. 56 del 07/02/2024 si riaprivano i termini per la presentazione delle 
domande, fino al 13/03/2024; 
 
Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 447 del 28/12/2023 con la quale si provvedeva 
ad impegnare il suindicato importo; 
 
Rilevato che alla data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale n. 2 istanze; 
 
Effettuata l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa documentazione, unitamente 
ai controlli anagrafici, al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di ammissibilità previste 
dall’Avviso in parola, di cui al verbale allegato alla presente determinazione, quale parte integrante 
e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza; 
 
Rilevato che, dall’esame delle 2 istanze risultano: 

➢ Ammesse al beneficio n. 2 istanze; 

 

 
Visto il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINA 
1) per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di approvare il verbale di approvazione della graduatoria dei cittadini ammessi al 
beneficio, costituita da n. 2 istanze idonee, di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza. 

2) Di dare atto che il contributo complessivamente spettante agli istanti è pari ad Euro 500,00, 
che vengono ripartiti nelle modalità e nell’ammontare di cui al suddetto allegato A.  

3) Di liquidare la somma di Euro 500,00 nelle modalità di cui al punto 2, così come di seguito 
riportato: di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici 
derivanti dal presente atto ammontanti ad € 500,00, così come di seguito riportato: 

 
ANNO IMP. CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

2024 

R.P 

587/20

23 

10.04.1 820 5 2 500,00 

 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         F.to:BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 21/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 

 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
26/03/2024 al 10/04/2024 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, 26/03/2024     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         
 


